
 

1 
 

 
Decisione a contrarre per l'avvio delle procedure per l'affidamento in concessione 
del servizio di installazione, manutenzione e rifornimento di n. 12 distributori 
automatici di alimenti e bevande calde e fredde, per la durata di anni 3 a decorrere 
dal 15 luglio 2024 o, comunque, dalla successiva data di effettiva installazione. 
 

VISTO il decreto legislativo 36/2023 ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti , con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 

RITENUTO di dover provvedere ad un nuovo affidamento della concessione relativa al 
servizio di installazione , manutenzione e rifornimento di n. 12 distributori automatici di 
alimenti e bevande calde e fredde, per la durata di anni 3; 
 
DATO ATTO che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo dei servizi è inferiore a 140.000 euro 
e che, pertanto, non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Codice dei contratti; 
 

DATO ATTO che il servizio da affidare rientra nella fattispecie di cui all'art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs 36/2023 , con obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione sul quale, tra le iniziative d'acquisto , è disponibile , all'interno del settore 
merceologico Servizi Categoria Merceologica "Servizi di ristorazione" Sottocategoria 
Merceologica "Gestione distributori automatici"; 
 
RITENUTO , al fine di procedere all'affidamento del servizio in considerazione, di 
procedere mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo Orchidee 
di un avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare al successivo confronto 
competitivo da avviare mediante pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Ammin istrazione di Richiesta di offerta - RdO - alla quale invitare tra gli operatori 
economici che hanno regolarmente risposto al suindicato avviso pubblico solo quelli che 
risultano abilitati nella pertinente categoria del MEPA denominata "Servizi - Categoria 
Merceologica "Servizi di ristorazione"- Sottocategoria Merceologica "Gestione distributori 
automatici"; 
 

RITENUTO - per la determinazione delle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs 36/2023 , di stimare 
una  quota  totale  fissa  triennale  per  i  dodici  distributor i  di  euro  3.000,00 quale canone 
annuo a base di gara sottoposto al rialzo; 
 

DATO ATTO di prevedere la clausola risolutiva espressa di cui all'articolo 1, comma 3 del D.L 6 
luglio 2012 , nr. 95, relativamente alla quale il rapporto  contrattuale con l'aggiudicatario si 
intende automaticamente risolto nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
CONSIP concernente il medesimo servizio ; 
 

DATO ATTO che, per il presente contratto non può derogarsi all'applicazione del principio di 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORCHIDEE - C.F. 80144790153 C.M. MIIC880008 - AMK613H - ISTITUTO COMPRENSIVO ORCHIDEE

Prot. 0003216/U del 28/06/2024 14:43VI.2 - Uscite e piani di spesa



rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell'articolo 49 , comma 6, del Codice dei 

contratti; 
 

RILEVATO che nell'esecuzione del presente appalto non si rilevano rischi interferenziali , né 
relativi oneri; 

D E T E R M I N A 

 

• al fine dell'affidamento in concessione, per il triennio 2024-2027, del serv1z10 di 
installazione, manutenzione e rifornimento di n. 6 distributori automatici di alimenti e 
bevande calde e fredde, di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto 
Comprensivo Orchidee di un avviso esplorativo di manifestazione di interesse ad essere 
invitati alla successiva procedura competitiva che sarà espletata sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione mediante Richiesta di Offerta - RdO - alla quale invitare 

tra gli operatori economici che hanno regolarmente risposto al suindicato avviso 
pubblico solo quelli che risultano abilitati nella pertinente categoria del ME.P.A. 
denominata "Servizi di ristorazione"- Sottocategoria Merceologica "Gestione distributori 
automatici; 

• di stimare una quota totale fissa triennale per i dodici distributori  di  euro  3.000,00 
quale canone annuo a base di gara sottoposto al rialzo; 

• di applicare la clausola risolutiva espressa di cui all'art.1, comma 3 del D.L. 6 luglio 2012 , 
nr. 95, relativamente alla quale il rapporto contrattuale con l'aggiudicatario si intende 
automaticamente risolto nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
CONSIP concernente il medesimo servizio; 

• di nominare la Dott.ssa Angela Maria Del Vecchio RUP per la procedura RdO in argomento; 
• di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione 

di contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; 
• di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione 

di amministrazione trasparente . 

 

 
                                                                                                                   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Angela Maria Del Vecchio 

 (documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e 

ss.mm.ii.) 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORCHIDEE - C.F. 80144790153 C.M. MIIC880008 - AMK613H - ISTITUTO COMPRENSIVO ORCHIDEE

Prot. 0003216/U del 28/06/2024 14:43VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2024-06-28T14:19:46+0200
	ANGELA MARIA DEL VECCHIO




